Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO e PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE APOIO À INCLUSÃO SOCIAL (PIBIS)

EDITAL 15/2021 CIS/PROPG/PROEC – UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG), Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) e do Comitê
Institucional de Inclusão Social (CIS), no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o EDITAL 14/2021
CIS/PROPG/PROEC - UENP.

TORNA PÚBLICO:

o Edital de Retificação da Atribuição de Bolsa, na modalidade pesquisa, devido à desistência da Profa.
Luciane H. Silveira Fertonani da bolsa destinada ao projeto intitulado “Ocorrência e identificação de
espécies de Cryptosporidium em equinos no Paraná”.

Dessa forma, a bolsa passa à próxima proposta de maior pontuação classificada no Edital 11/2021
CIS/PROPG/PROEC-UENP , a saber: “Eficácia anti-helmíntica da ivermectina e moxidectina no
controle da verminose em equinos”, Profa. Luciane H. Silveira Fertonani, conforme segue:

Onde se lê:

Modalidade: Iniciação Científica
Ciências Agrárias
Classificação Docente / Proposta

1º MARIZA FORDELLONE ROSA CRUZ (“Projeto de castração...”)*
2º LUCIANE H. SILVEIRA FERTONANI (“Ocorrência e identificação de

espécies...”)*
3º ERIKA C. T. DE MELLO PEIXOTO
4º ORIEL TIAGO KÖLLN

*Os títulos das propostas são informados apenas em casos de inscrição de duas propostas por um mesmo
docente, a fim de diferenciar duas classificações diferentes.

Leia-se:

Modalidade: Iniciação Científica
Ciências Agrárias
Classificação Docente / Proposta

1º MARIZA FORDELLONE ROSA CRUZ (“Projeto de castração...”)*
2º ERIKA C. T. DE MELLO PEIXOTO
3º ORIEL TIAGO KÖLLN
4º LUCIANE H. SILVEIRA FERTONANI (“Eficácia anti-helmíntica...”)*

*Os títulos das propostas são informados apenas em casos de inscrição de duas propostas por um mesmo
docente, a fim de diferenciar duas classificações diferentes.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

Jacarezinho, 11 de agosto de 2021.

Profa. Dra. Vanderléia da Silva Oliveira
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Assinado no original

Profa. Dra. Simone C. Castanho S. de Melo
Pró-reitora de Extensão e Cultura

Assinado no original

Profa. Dra. Letícia Fernandes de Negreiros
Coordenadora do CIS

Assinado no original